A rat, patriarcha Josephus, morbo et senio confectus  
 ac totus jam vergens ad tumulum, quo illum man-  
 festa mortis praeludia compellebant.

λαμπροὺς τοῦ θανάτου τοῖς προοιμίαις εἰς τὸν τάφου

II. Enimvero cum diabolus in sacris Litteris  
 hujus mundi princeps appelletur, atque hujus ter-  
 restrium rerum universitatis rector constitutus sit,  
 Deo omnium creatore arcanis rationibus id permit-  
 tente; probabile est cum res quæ hic geruntur dili-  
 genti investigatione persequi, et quæ prorsus deprava-  
 ta sunt, sibi prorsus vindicare; ex optimis autem  
 portionem qualemcumque decidere, more hominum,  
 qui prædii alicujus possessionem nacti colonis vec-  
 tugal imponunt, et aliquam inde portionem quotannis  
 percipiunt. Iuquissimo enim secum agi existimat,  
 qui mundi princeps vocetur, nisi rerum, quæ in  
 terra sunt, alias imperio et potestati suæ penitus  
 subjectas habeat, alias quantum **161** fieri potest  
 participet. Itaque ut et alia et ipso Judæos, qui  
 rabienssam contra Christum Servatorem exercue-  
 runt, studio brevitatatis omittamus (hi enim solida  
 diaboli hæreditas fuerunt), in ipso Servatoris disci-  
 pulos atque apostolos facto impetu unam ex his  
 abstulit, veluti tributum quoddam tibi tanquam  
 principi debitum. Deinde omnes ordines peragravit,  
 eos qui in montibus et speluncis vitam austeram  
 profiterentur; Ecclesiarum episcopos; eruditos dogma-  
 tum propugnatores; martyrii athletas: et quævis  
 undique excluderet, quatenus diviæ Providentiæ  
 decretis jubebatur, tamen non prorsus inanis et  
 vacua abiit, sed undecumque multiformem populum  
 congit et novum quemdam exercitum, qui secum  
 flammæ participes essent.

IV. Tum autem cum imperatorem a pio conatu  
 avertere non posset, alio pacto confusionem effecit,  
 et pulchram illam concordiam tempestate discen-  
 sionum turbavit, ac novam illam festivitatem publi-  
 camque lætitiā infestam reddidit, Eridem illam  
 imitatus, quæ pomum in Thetidis et Pelei nuptiis  
 projecit, unde postea magnæ pugnæ et hostiles  
 flammæ exortæ sunt, uti fabularum parentes poeete  
 tradunt, ac potius luporum exemplum secutus, qui  
 grege prius dissipato facile nonnullas oves abripi-  
 unt. Nam eo redegit populum, ut in duas et tres  
 sectas scinderetur, quorum alii Josephi patriarchæ,  
 alii Arsenii olim mortui partes tuerentur; atque ut  
 isti quidem dicerent, Josephum anathemate percul-  
 sum fuisse ab **162** Arsenio, cujus adhuc supersti-  
 tis sedem occupasset; illi vero reclamarent, cano-  
 nica depositam esse Arsenium a toto pontificatu  
 qui tum aderant concilio; alii utriusque factioni alia  
 crimina objicerent. Quamobrem Josephus sua sede  
 cuilibet cedere coactus est duabus de causis, tum  
 ut paco fruerentur ii qui propter ipsum vexabantur,

Variorum notm.

(4) Pachymer. de Josepho, μόνον οὐκ ἔγνωσας, εἰ cap. 6, ἀπόχρον οἶον φέρτον. DECAING.

(5) Pachymer vii, 12, 13, 14, 21. DECAING.  
 (6) Andronicus imperator in λέ, ω χρυσοδοῦλλῳ,

tum quod patriarchæ munus obire nequibat, totius A corporis viribus morbo et senio exhaustis. Ac relictis sunt Zelotæ inter se dissidentes, et acuentes contra se invicem linguas suas, non zelo divino, sed iracundiæ temeritate concitatas. Nam zelus divinus a superna potentia pendet, cælestique et concinna quadam ratione gubernatur. Qui vero animum suum sic instituunt, ut quasi excubet ad limen vanæ gloriæ, ii non animadvertunt se zelum in zelotypiam convertere, ac pro frumento et uva exterisque bonis fructibus spinas et tribulos uodammodo excolere, cujusmodi sunt lites ab animo non bene instituto prolificæ, et reciproca contradicendi certamina.

V. At imperator natura mitis cum neutros offendere vellet, et scandala utrinque caveret, media via incedere instituit. Est autem ad orientale latius Hellespontiaci freti locus dictus Atramyttium. Eo viros illos principis edicta convocarunt, cum et ipse imperator illic præsens afforet. Confluunt itaque non solum ii quorum zelus ratione regebatur, sed et promiscua turba, plerique rationis pudorisque **163** expertes; alii sedium episcopaliū cupidi, quæ res conditionem eorum longe superabat; alii pecuniæ; alii inanis gloriæ et hujus mundi honorum variorum instabilitatemque appetentes. Sed pene me illud præterit quod, ut ordine procedat oratio et ne series narrationis postea interrumpatur, oportet primum explicari. Nam cum Josephus, ut diximus, mature sedem patriarchalem reliquisset, ac paulo post vitæ etiam excessisset, nec justum esse nec longe a prava disciplina abesse visum est, Ecclesiam in tanta temporum confusione pastore destitui. Erat autem tunc insigni vir facundia ex imperatoris cleri collegio Georgius Cyprius, qui elegantes Græcæ literaturæ numeros et Atticam illam linguam, longo jam tempore oblivionis gurgite demersam, ingenii dexteritate ac singulari studio in lucem produxit, ac velut ab inferis revocavit. Hunc, cum non ita pridem monasticum habitum induisset, in animo habebat et studebat imperator ad patriarchicum

Β ῥήτης τῶν δι' αὐτὸν ὀχλουμένων καὶ τοῦ μὴ δύνασθαι τὰ τῶ θρόνῳ προσήκοντα πράττειν ἄφρηρημένον ὑπὸ γήραος καὶ νόσου τὴν τοῦ σώματος δύναμιν· τοὺς δὲ τοῦ ζήλου προστάτας καταλειφθῆναι στασιάζοντας καὶ κατ' ἀλλήλων τὰς γλώσσας ἐπιλέζοντας, οὐ ζήλω θείῳ δημαγωγούμενας, ἀλλ' ἀωρίᾳ στρατηγουμένας θυμοῦ. Ὁ γὰρ κατὰ Θεὸν ζήλος τῆς ἀνωθεν ἐξήπται δυνάμει καὶ ἄγεται θεῖον καὶ ἔμμοσον ἀγωγὴν· οἱ δὲ ταῖς τῆς κενοδοξίας πύλαις τῶν νοῦν παρακαθῆσθαι ἐξασκήσαντες ἐλαθον τὸν ζήλον μεταρροσάντες πρὸς ζηλοτυπίαν καὶ ἀντὶ αὐτοῦ μάλιστα σταφυλῆς καὶ ὄσσι τῶν καρπῶν ἀγαθοί, ἀκάνθια γεωργήσαντες καὶ τριβόλους· ταῦτα δ' εἰσὶν ἐριδες ἀπὸ γνώμης οὐ μάλ' ὑπεπαιδευμένης καὶ λόγων ἀντιπάλων διαυλοί.